
 

 

 

N. 1  progressivo 

N.     di protocollo 

 

VERBALE 

di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

L'anno 2024 il giorno 27 del mese di febbraio nella sede dell'I.P.A.B. si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione 

Componenti i signori: 

Sola Giuseppe    Presidente    presente 

Donadelli Elena    Vice Presidente  assente giustificata 

Comparin Marica   Consigliera   assente giustificata 

Lain Graziella Rosa    Consigliera   presente 

Serena Stefano   Consigliere   presente 

  

Verbalizza il Segretario Direttore, dott. Marco Peruffo 

Essendo legale l'adunanza i convenuti deliberano sull'oggetto sotto indicato. 
 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Ratifica ordinanza presidenziale n. 16 del 27/12/2023 avente per oggetto “Determinazione rette di 

degenza e costi dei servizi - ANNO 2024”. 



        

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista l’ordinanza del Presidente n. 16 del 27/12/2023 all’oggetto “Determinazione rette di degenza e 

costi dei servizi - ANNO 2024”, allegata al presente atto; 

 

Visto lo statuto dell’I.P.A.B., in particolare l’art. 11 il quale prevede che “il Presidente adotta i 

provvedimenti d’urgenza che si rendano necessari, sottoponendo gli stessi a ratifica da parte del 

Consiglio alla prima successiva adunanza, e comunque entro trenta giorni”; 

 

Ritenuto, pertanto, di ratificare l’ordinanza sopra richiamata; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare l’operato del Presidente assunto tramite la seguente ordinanza n. 16 del 

27/12/2023 avente per oggetto “Determinazione rette di degenza e costi dei servizi - 

ANNO 2024” con n. 6 allegati: 

- n.1 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Centri di Servizio residenziali per anziani non 

autosufficienti sede di Via Baratto e sede di Via Valbella”; 

- n. 2 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Casa Albergo San Francesco; 

- n. 3 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Casa Albergo La filanda”;  

- n. 4 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Centri ricreativi per persone autosufficienti presso 

Casa Albergo La  Filanda e presso Casa Albergo San Francesco”; 

- n. 5 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Centro Diurno “El Tinelo” via Camin; 

- n. 6 “Rette e costi dei servizi anno 2024 Servizio di Fisioterapia per esterni; 

     allegata al presente atto sotto la lettera A) e relativi sub allegati; 

 

2. di disporre che venga effettuata la pubblicazione della presente Deliberazione sul sito web 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti art. 

134, co. 4, D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE  

 *F.to Giuseppe Sola  

 

I CONSIGLIERI 

  

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

*F.to Marco Peruffo  

 

*F.to Graziella Rosa Lain 

  

 

*F.to Stefano Serena 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

Schio, lì 27 febbraio 2024. 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

 

La presente delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio, ai 

sensi di legge, dal 28/02/2024 al 13/03/2024. 

 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Schio, lì 27 febbraio 2024. 

 

IL SEGRETARIO 

*F.to Marco Peruffo 

 
* ai sensi ex art. 3 c. 2 dlgs. 12/2/1993 n. 39 

 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 1 a 6 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 16/2023 
 
Schio, 27 dicembre 2023 
 
OGGETTO: “Determinazione rette di degenza e costi dei servizi - ANNO 2024”. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 22/12/2022 avente per 
oggetto “Determinazione Rette di Degenza e Costi dei Servizi anno 2023” e successivo 
aggiornamento con provvedimento del C.d.A. n. 14 del 28/06/2023 avente per oggetto 
“Aggiornamento Rette di Degenza e Costi dei Servizi anno 2023”; 

 
Dato atto che, ai fini della predisposizione e approvazione del Bilancio di Previsione 2024, si rende 
necessario determinare l’importo delle rette di degenza ed il costo dei servizi per l’anno 2024; 

 
Richiamato l’art. 8, co. 1, della L.R. 23 novembre 2012, n. 43, avente per oggetto “Modifiche 
all’art. 8, comma 1 e 1 bis della L.R. 16 agosto 2007, n. 23 “Disposizioni di riordino e 
semplificazione normativa – collegato alla legge finanziaria 2006 in materia di sociale, sanità e 
prevenzione e disposizioni in materia sanitaria, sociale e socio-sanitaria” , recante “Disposizioni 
in materia di contabilità delle IPAB”, il quale prevede (in applicazione dell’art. 10 della Legge n. 
328/2000 e del D. Lgs. n. 207/2001) che le “Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
adottano la contabilità economico-patrimoniale, con particolare riguardo ai sistemi di controllo di 
gestione, all’individuazione dei centri di costo e di responsabilità e di analisi dei costi e dei 
benefici”, sostituendo così il previgente sistema contabile di natura finanziaria;  

 
Richiamato il comma 2 del sopra citato art. 8, L.R. n. 43/2012, il quale recita “Le IPAB adottano un 
Regolamento di Contabilità e provvedono all’organizzazione contabile attenendosi alle disposizioni 
ed ai principi di cui al codice civile, nel rispetto dei criteri contabili indicati nello schema di 
bilancio elaborato dalla Giunta Regionale entro novanta giorni dall’entrata in vigore della 
presente legge. La gestione economico patrimoniale delle IPAB si basa sul principio di pareggio di 
bilancio”; 

Richiamata la D.G.R. Veneto, n. 780 del 21 maggio 2013, recante “Disposizioni in materia di 
contabilità delle IPAB. Adempimenti attuativi”, che contiene delle disposizioni esecutive in 
materia;  
 
Richiamata la recente D.G.R.V. n. 725 del 22 giugno 2023, recante “Nuove disposizioni in 
esecuzione dell'articolo 8 "Disposizioni in materia di contabilità delle IPAB" della Legge regionale 
23 novembre 2012, n. 43 "Modifiche all'articolo 8, commi 1 e 1 bis della Legge regionale 16 agosto 
2007, n. 23 'Disposizioni di riordino e semplificazione normativa - collegato alla legge finanziaria 
2006 in materia di sociale, sanità e prevenzione' e disposizioni in materia sanitaria, sociale e socio-
sanitaria" che contiene nuove disposizioni esecutive in materia; 

 
Richiamate quindi le diverse deliberazioni del C.d.A. n. 24 del 16/12/2013 intervenute per 
l’approvazione prima del nuovo Regolamento Interno di Contabilità e poi le successive modifiche 
ed integrazioni avvenute con successiva deliberazione del C.d.A. n. 2 del 24/02/2022 e delibera del 
C.d.A. n. 23 del 14/12/2023, adottata in esecuzione all’art. 8, comma 2, Legge Regionale 23 
novembre 2012, n. 43 e della D.G.R.V. n. 725 del 22/06/2023 che produrrà i suoi effetti a decorrere 
già dall’esercizio contabile dell’anno 2023;  



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 2 a 6 

 

 
Richiamata la D.G.R.V. n. 996 del 09/08/2022 avente per oggetto “Aggiornamento della 
programmazione del Fondo regionale della non autosufficienza (FRNA) per l’area anziani, con 
aggiornamento dei fabbisogni e della programmazione. Deliberazione 73/CR/2022” (pubblicata sul 
BUR del 19/08/2022), che vede un primo recepimento da parte dell’Azienda U.L.SS. n. 7 
“Pedemontana” con deliberazione del DG n. 1997 del 21/10/2022, con la quale: 

 viene istituita una unica quota sanitaria (cd. impegnativa di residenzialità) del valore di € 
52,00 pro die corrispondente ad un unico livello assistenziale, in sostituzione dei due livelli 
precedentemente esistenti (primo livello assistenziale o minima intensità, del valore di € 
49,00 pro die/pro capite, e secondo livello assistenziale o media intensità, del valore di € 
56,00 pro die/pro capite); 

 viene definito in € 52,00 pro die pro capite, a decorre dal 01/07/2022, il valore della quota 
sanitaria unificata, con precisazione che, ai sensi della succitata D.G.R.V. n. 996/2022, le 
persone beneficiarie di impegnativa di residenzialità di “ex-media intensità assistenziale” a 
titolo definitivo assegnata quo ante D.G.R.V. medesima (Bur del 19.08.2022) mantengono il 
precedente valore di € 56,00 fino a chiusura dell’impegnativa assegnata al singolo ospite 
titolare;  

 viene aggiornato il Registro Unico della Residenzialità (RUR) con l’istituzione di una 
graduatoria unica, in sostituzione delle attuali articolazioni in sezioni previste dalla 
D.G.R.V. n. 3632/2002, con una gestione provvisoria delle vecchie graduatorie fino al 
31/12/2022; 

Richiamata la DGR 1720 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento dei requisiti funzionali 
della DGRV n.84/2007 relativi alle Unità di offerta dei centri servizio residenziali per anziani non 
autosufficienti in applicazione della DGR n. 996/2022”; 
 
Dato atto che l’I.P.A.B. ha una capacità ricettiva di n. 297 posti letto per anziani non autosufficienti, 
autorizzazioni all’esercizio ed accreditati, senza soluzione di continuità, con diverse deliberazioni e 
decreti regionali, acquisiti agli atti, per n. 227 posti letto di ex ridotto-minimo bisogno assistenziale 
e n. 70 posti letto di ex maggior bisogno assistenziale; 
 
Dato atto che dei 297 posti accreditati, n. 6 rientrano nell’”Offerta residenziale 
extraospedaliera/sollievo”, destinati ad accogliere temporaneamente (massimo 30 giorni prorogabili 
di ulteriori massimo 30 giorni) di ospiti provenienti dai reparti ospedalieri o dal domicilio; 

 
Richiamata l’ordinanza presidenziale n. 2/2022, ratificata con deliberazione del C.d.A. n. 7/2022 
avente per oggetto “Rinnovo urgente dell’accordo contrattuale per la definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra l'Azienda U.L.SS. n. 7 “Pedemontana” e i Centri di Servizio titolari di 
strutture accreditate che erogano prestazioni sociali, socio sanitarie e sanitarie afferenti all`area 
anziani periodo 01/04/2022 - 31/03/2023”, annualmente rinnovabile, i cui contenuti e relativo 
allegato accordo contrattuale si intendono qui integralmente richiamati; 
 
 Rilevato che: 
- in base all’accordo contrattuale l’impegnativa di residenzialità in caso di assenza dell’ospite 
che ne è titolare, viene ridotta al 50% a decorrere dal secondo giorno di ricovero;  
- il rimborso spese relativo ai servizi riabilitativi viene definito in un importo giornaliero 
commisurato ai soli giorni di presenza degli ospiti, pertanto tale rimborso non viene riconosciuto 
nei giorni di assenza dell’ospite; 
 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 3 a 6 

 

Richiamata la D.G.R.V. n. 1304 del 08/09/2020 “Approvazione dell’avvio della sperimentazione 
del progetto di gestione dei nuovi accessi alla rete dell’offerta residenziale socio-sanitaria delle 
persone non autosufficienti” con la quale la Regione Veneto ha avviato una fase sperimentale nel 
periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022, nel corso del quale si prevede l’assegnazione di “Quote 
Sanitarie di Accesso” (Q.S.A. di € 30,00/die assistito), a singoli beneficiari sulla base della 
valutazione delle condizioni di salute effettuate dall’U.V.M.D. e del posizionamento nelle 
graduatorie R.U.R. delle Aziende Sanitarie; 

Dato atto che l’assegnazione di Q.S.A. è confermata con D.G.R.V. n. 1728/2022 fino al 31/12/2024; 

Rilevato che la retta sostenuta dall’ospite beneficiario di Q.S.A. deve corrispondere alla retta 
applicata ai beneficiari di I.D.R., aumentata al massimo del 10%; 
 
Considerato che l’Azienda U.L.SS. n. 7 “Pedemontana”, dalla istituzione della Q.S.A. (01/01/2020) 
fino al secondo trimestre 2023 (ultimo trimestre rendicontato dall’U.L.SS. n. 7), ha proceduto 
all’assegnazione e alla liquidazione delle Q.S.A. trimestralmente (di norma entro la conclusione del 
trimestre successivo, e anche oltre), ed ha assegnato la Q.S.A. a tutti gli ospiti presenti nel Registro 
Unico di Residenzialità (R.U.R.) in possesso dei requisiti previsti ed accolti presso ciascun Centro 
Servizi senza impegnativa di residenzialità, e che gli ospiti beneficiari di Q.S.A. l’hanno mantenuta 
senza soluzione di continuità, fino all’eventuale assegnazione di I.D.R. a titolo definitivo, o 
decesso; 
 
Considerato che da recenti quanto informali comunicazioni da parte della medesima Azienda 
U.L.SS. n. 7 “Pedemontana”, pare che i fondi specificatamente assegnati per tale progetto, non 
siano più sufficienti per far fronte a tutti i potenziali beneficiari di Q.S.A. inseriti nel R.U.R. (come 
nel periodo 01/01/2020 - 30/06/2023), in via prudenziale pertanto per i nuovi ingressi di ospiti non 
autosufficienti (non titolari di impegnativa di residenzialità) a decorrere dal 01/01/2024, l’I.P.A.B. 
La C.A.S.A. non sarà più nelle condizioni di poter anticipare, fin dal giorno dell’ingresso dell’ospite 
privo di impegnativa, la retta “agevolata” per i beneficiari di Q.S.A., avendo perso la certezza 
derivante da una prassi consolidata da parte dell’U.L.SS. n. 7 medesima, della effettiva 
assegnazione della Q.S.A. con effetto retroattivo dal giorno dell’ingresso; 
 
Dato atto che, al fine di agevolare gli ospiti da un lato e semplificare le procedure di rimborso della 
Q.S.A. da parte degli uffici dall’altro, si ritiene di confermare le due tipologie di retta, con le 
seguenti diverse decorrenze rispetto all’anno 2023: 

- Retta per “Non autosufficienti privi di impegnativa di residenzialità e privi di Quota 
Sanitaria di Accesso (Q.S.A.)”: verrà applicata a decorrere dalla data di ingresso dell’ospite; 

- Retta per “Non autosufficienti beneficiari di Quota Sanitaria di Accesso”: verrà applicata a 
decorrere dal giorno in cui I.P.A.B. La C.A.S.A. riceverà formale comunicazione di 
assegnazione della Q.S.A. da parte dell’Azienda U.L.SS. n. 7 “Pedemontana”. Anche in 
questo caso, vista la modalità di rimborso posticipato da parte di U.L.SS. n. 7, rimane salva 
la richiesta di conguaglio all’ospite, qualora, in sede di rendicontazione trimestrale da parte 
dell’U.L.SS. n. 7, l’ospite per i più svariati motivi non dovesse più risultare beneficiario di 
Q.S.A.; 

 
Dato atto altresì che la Direzione dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda U.L.SS. n 7 
“Pedemontana”, con comunicazione prot. n.512222/23 del 15/06/2023, ha precisato che l’Accordo 
contrattuale non prevede alcuna modalità di gestione specifica per i posti “temporanei e di 
sollievo”, se non la precisazione che le quote sanitarie riconosciute sono pari a 52,00 euro, come 
definite dalla D.G.R.V. n. 996/2022 e che pertanto, l’applicazione della retta alberghiera pro die/pro 
capite relativa ai posti letto assegnati per accoglienze temporanee, a decorrere dalla data di rinnovo 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 4 a 6 

 

dell’accodo contrattuale (01/04/2023) è definita in modo autonomo da ciascun Centro di Servizio e 
quindi in euro 70,00 pro die/pro capite; 
 
Tenuto conto che nella definizione del Bilancio di Previsione 2024 e conseguentemente nella 
individuazione delle rette e dei costi dei servizi, vanno necessariamente tenuti in considerazione: 
- l’incremento generale dei costi necessari all’erogazione delle attività istituzionali, in primis 
gli aumenti dei costi energetici, nonché di beni e servizi conseguente alle dinamiche inflattive; 
- il maggior costo del personale (dipendente e somministrato) in relazione ai costanti rinnovi 
contrattuali previsti dai CCCC.NN.LL. Funzioni Locali, sia per i conseguenti accantonamenti; oltre 
a ciò devono essere tenute in debita considerazione ulteriori costi legati ai nuovi inquadramenti del 
personale dipendente e al mantenimento degli standard di personale richiesti da ultimo dalla 
D.G.R.V. n. 1720/2023 (fungibilità e turn over); 
- il maggior costo per investimenti nel patrimonio immobiliare strumentale e nell’acquisto di 
beni durevoli per il miglioramento della qualità dei servizi socio-assistenziali resi nonché per 
l’efficientamento degli apparati amministrativo- gestionali; 
- gli eventuali minori ricavi derivanti da mancate assegnazioni di contributi sanitari 
(Impegnative di residenzialità/Q.S.A.) in funzione delle regole di accesso alla rete dei servizi 
residenziali pubblici e privati accreditati e convenzionati con il S.S.R.; 
 
Preso atto che in più sedute il Consiglio d’Amministrazione tutto ha ritenuto imprescindibile 
mantenere gli attuali standard di qualità dei servizi erogati, tanto nell’area socio sanitaria, quanto 
nei servizi generali, pur non aumentando le rette per il 2024, se non limitatamente agli ospiti non 
autosufficienti, titolari di impegnativa di residenzialità, già presenti al 31/12/2022, con profili 
SVAMA 2,3,4,6,7,16 (ex primo livello assistenziale); 
 
In occasione dell’aumento delle rette disposto con deliberazione del C.d.A. n. 18 del 22/12/2022 a 
decorrere dal 1/01/2023, limitatamente ai suddetti ospiti con profili di ex I^ livello assistenziale, si 
era mantenuta una condizione di maggior favore attraverso una retta differenziata (e minore di € 
4,00 pro die pro capite), anche per l’anno 2023,  rispetto a tutti gli altri ospiti non autosufficienti 
titolari di impegnativa di residenzialità (di ex II^ livello assistenziale). Ora si rende necessario 
riequilibrare tale differenziazione in quanto al livello di organizzazione e di erogazione dei servizi 
socio-asssitenziali non sussistono differenze tra gli uni e gli altri ospiti. 
 
Considerato quanto in premessa, alla luce delle motivazioni sopra esposte e delle risultanze del 
controllo di gestione: 
 
In relazione ai servizi rivolti agli ospiti autosufficienti accolti centri servizi residenziali:  di 
confermare le rette stabilite nell’anno 2023, anche per l’anno 2024; 
 
In relazione ai servizi rivolti agli ospiti non autosufficienti accolti centri servizi residenziali: di 
confermare le rette stabilite nell’anno 2023, anche per l’anno 2024, ad accezione delle rette degli 
ospiti non autosufficienti titolari di impegnativa di residenzialità, già presenti al 31/12/2022, con 
profili SVAMA 2,3,4,6,7,16 (ex primo livello assistenziale), per i quali si prevede un incremento 
della retta giornaliera di € 4,00pro die pro capite, a decorrere dal 01/06/2024, e di confermare i 
costi dei servizi extra retta stabiliti nell’anno 2023, anche per il 2024; 

In relazione ai servizi rivolti agli ospiti autosufficienti: 

Casa Albergo “San Francesco” : 
di confermare le rette stabilite nell’anno 2023, anche per l’anno 2024; 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 5 a 6 

 

di confermare i costi dei servizi extra retta stabiliti nell’anno 2023, anche per l’anno 2024 e di  
procedere ad un ricalcolo del costo pasto aumentato di € 1; 
Casa Albergo “La Filanda”: 
di confermare le rette stabilite nell’anno 2023, anche per l’anno 2024; 
di confermare i costi dei servizi extra retta stabiliti nell’anno 2023, anche per l’anno 2024 e di  
procedere ad un ricalcolo del costo pasto aumentato di € 1; 
Centri ricreativi “San Francesco” e La Filanda”: 
di confermare le tariffe d’iscrizione al centri ricreativi stabilite nell’anno 2023, anche per il 2024 e 
di  procedere ad un ricalcolo del costo pasto aumentato di € 1; 
Centro Diurno “El Tinelo”:  
di dare atto delle rette definite dal  Comune di Schio per l’anno 2024, come da comunicazione 
acquisita agli atti, invariate rispetto al 2023; 
di  procedere ad un ricalcolo del costo pasto aumentato di € 1; 
Servizio di fisioterapia per anziani del territorio: 
di confermare le tariffe stabilite nell’anno 2023, anche per il 2024; 
 
Visto il prospetto delle rette di degenza e dei costi dei servizi per l’anno 2024, allegato sub A), 
che forma parte integrante del presente atto; 
 
Atteso che l’I.P.A.B. si riserva la facoltà di effettuare diverse valutazioni in corso d’anno, a seguito 
delle risultanze del controllo di gestione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario/Direttore dell’ente; 
 
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 
 

O R  D  I  N  A 
 
 
 

 
1. di determinare, con decorrenza 01/01/2024, per le motivazioni indicate in premessa, le rette 

giornaliere di degenza ed i costi dei servizi da applicare agli ospiti accolti presso le Unità di 
Offerta di I.P.A.B. La C.A.S.A.: 
 

- Centri di Servizio residenziali per persone anziane non autosufficienti, Sede di Via Baratto - 
Schio e Sede  di Monte Valbella - Schio; 

- Casa Albergo per anziani autosufficienti “San Francesco”, Via Baratto n. 39 - Schio; 
- Casa Albergo  per anziani autosufficienti “La Filanda”, Via Camin n. 12 - Schio; 
- Centri Ricreativi per anziani autosufficienti presso “San Francesco” e presso “La Filanda”; 
- Centro Diurno per anziani autosufficienti  “El Tinelo”; 
- Servizio Fisioterapico per anziani del territorio presso la sede di Via Baratto; 

così come evidenziato analiticamente nel prospetto che viene allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale, con precisazione 
che l’incremento delle rette degli ospiti non autosufficienti titolari di impegnativa di 



 
                                                                               

                   PRESIDENZA 
 
 

 

 

pag. 6 a 6 

 

residenzialità, già presenti al 31/12/2022, con profili SVAMA 2,3,4,6,7,16 (ex primo livello 
assistenziale), avrà decorrenza dal 01/06/2024; 

2. di rimettere la presente ordinanza alla prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 
 
 
 
 Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione 

dell’I.P.A.B. La C.A.S.A. 
Giuseppe Sola 

________________________ 
 

 

 
 



TIPOLOGIA RETTA GIORNALIERA RETTA 2023 pro die RETTA 2024 pro die

A Ospiti autosufficienti 57,00 57,00

B Ospiti non autosufficienti - titolari di impegnativa di residenzialità (Profili SVAMA 2,3,4,6,7,16): presenti al 31/12/2022 66,00
66,00 fino al 31/05/2024                              

70,00 dal 01/06/2024

C Ospiti non autosufficienti - titolari di impegnativa di residenzialità 70,00 70,00

D Ospiti non autosufficienti - titolari di impegnativa di residenzialità - nuclei protetti per demenze 72,00 72,00

E
Ospiti non autosufficienti - titolari di impegnativa di residenzialità temporanea (max 30 gg prorogabili di ulteriori max 30 gg) 
accolti nei posti letto di residenzialità extraospedaliera/sollievo su invio dell’Azienda Sanitaria ULSS 7  

70,00 70,00

F
Ospiti non autosufficienti - privi di impegnativa di residenzialità e privi di Quota Sanitaria di Accesso (ala vecchia residenza 
Baratto): presenti al 31/12/2022

78,00 78,00

G
Ospiti non autosufficienti - privi di impegnativa di residenzialità e privi di Quota Sanitaria di Accesso (ala nuova residenza 
Baratto e sede di Valbella): presenti al 31/12/2022

83,00 83,00

H Ospiti non autosufficienti - privi di impegnativa di residenzialità e privi di Quota Sanitaria di Accesso 85,00 85,00

I
Ospiti non autosufficienti - privi di impegnativa di residenzialità e privi di Quota Sanitaria di Accesso, per accoglienza 
temporanea massima di 60/120 giorni (ricoveri di sollievo)

100,00 100,00

L
Ospiti non autosufficienti - privi di impegnativa di residenzialità ma beneficiari di Quota Sanitaria di Accesso (QSA), AD 
EFFETTIVA ASSEGNAZIONE. Salvo eventuale conguaglio periodico a seguito di variazioni da parte dell'U.L.SS.

77,00 77,00

M
In caso di cambio profilo assistenziale, da ospite autosufficiente a ospite non autosufficiente (privo di impegnativa di 
residenzialità e di QSA), di ospiti già presenti all'interno della struttura, viene applicazione la retta prevista per ospiti non 
autosufficienti titolari di impegnativa di residenzialità

70,00 70,00

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023 

Residente per anziani (Sede di Via Baratto e Sede di Via Monte Valbella - Schio)

1/2



TIPOLOGIA SERVIZIO COSTO DEL SERVIZIO TIPOLOGIA DI RETTA
Spese amministrative una tantum per istruttoria ingresso ospiti  euro 150,00 Tutte le tipologie di retta, tranne lett. E e I

Servizio di Trasporto dal Centro Servizio al presidio Ospedaliero o Ambulatoriale per ospiti che rientrano nel profilo di "non 
autosufficienza" collegato ad una "condizione di allettamento"  - su preventiva autorizzazione del Distretto Socio Saniario 

Garantito dal Servizio Sanitario Tutte le tipologie di retta

Servizio di trasporto in occasione dell'ingresso in struttura
Rimborso della spesa in base alla tariffa 

applicata nel contratto di appalto
Tutte le tipologie di retta

Servizio di trasporto per visite specialistiche ed accertamenti diagnostici con mezzo attrezzato per carrozzina effettuato da 
personale volontario convenzionato con IPAB La Casa (Ass La Solidarietà)

euro 20,00/a trasporto (andata e ritorno) 
forfettario

Tutte le tipologie di retta

Servizio di trasporto  per visite specialistiche ed accertamenti diagnostici con mezzo attrezzato per carozzina o ambulanza (per 
trasporti non garantiti dal SSN) effettuato da ditta esterna convenzionata con IPAB La Casa: (Croce Rossa per servizi con 
ambulanza e mezzi attrezzati per disabili in carrozzina e Sogit per servizi con ambulanza, e/o altre ditte affidatarie del 
servizio):

Rimborso della spesa in base alla tariffa 
applicata nel contratto di appalto

Tutte le tipologie di retta

Servizio di assistenza alla persona, effettuata da personale socio sanitario dell'IPAB, per accompagnamento a visite 
specialistiche ospedaliere

 euro 25,00/ora Tutte le tipologie di retta

Servizio di lavanderia biancheria personale ospiti Incluso nella retta Tutte le tipologie di retta

Etichettatura biancheria personale ospiti
Addebito forfettario di € 70,00 per tutti i nuovi 

ingressi/trasformazioni a titolo definitivo
Tutte le tipologie di retta, tranne retta lett. E ed I

Servizio parrucchiera/barbiere

Incluso nella retta. Il servizio assicura per 
Donna: taglio/uno al mese; messa in piega/due al 
mese; colore/ogni due mesi; permanente/ogni sei 
mesi. Uomo: taglio/ogni due mesi. Prestazioni 

extra a carico ospite in base alla tariffa applicata 
dal professionista

Tutte le tipologie di retta, tranne  I

Servizio parrucchiera/barbiere 
Rimborso della spesa in base alla tariffa 

applicata dal professionista
Retta I

Singolo pasto per famigliari  euro 11,00

Conservazione del posto letto dalla stipula del contratto fino all'ingresso
100% della retta/die fino al giorno dell'effettivo 

ingresso
Tutte le tipologie di retta, tranne M 

Le rette giornaliere e i supplementi a carico degli ospiti sono interamente dovuti anche in caso di assenza a qualsiasi titolo. In 
caso di assenza per ricovero ospedaliero, nei gg di ricovero, la convenzione con l'Azienda Sanitaria Ulss 7 prevede la 
decurtazione delll'impegnativa di residenzialità e della QSA del 50% e la non corresponsione del rimborso dei costi sostenuti 
per attività riabilitative dell'ospite

Tutte le tipologie di retta

All'ingresso l'ospite versa la retta giornaliera prevista per il proprio profilo per 30 gg a titolo di retta anticipata, che verrà 
rimborsata in sede di cessazione del contratto, salvo compensazione con altri debiti dell'ospite nei confronti di IPAB LA CASA

Tutte le tipologie di retta

COSTI DEI SERVIZI EXTRA RETTA ANNO 2024

2/2



1

TIPOLOGIA RETTA 2023/pro die RETTA 2024/pro die
Appartamenti tipo A (mq da 35,34 a 
37,42)

21,60 € 21,60 €

Appartamenti tipo B (mq 49,57) 29,70 € 29,70 €

Appartamenti tipo B* (mq 52,58) 30,80 € 30,80 €

TIPOLOGIA SERVIZIO COSTO DEL SERVIZIO

Costi per il consumo di gas metano 
per riscaldamento (centralizzato) e la 
fornitura di acqua sono già inclusi 
nella retta giornaliera

Inclusi nella retta

Costi per il consumo di energia elettrica

sulla base della tariffa del 
periodo di riferimento e della 

lettura del contatore del singolo 
alloggio

Costi utenze telefoniche fisse Inclusi nella retta
Singolo pasto per ospite 8,50 €
Singolo pasto per familiare 12,00 €
Singolo pasto giorni di festa per 
ospite

13,00 €

Servizio parrucchiera/barbiere
Servizio pedicure

Tinteggiatura, pulizia e riparazioni 
chiusura contratto

a carico dell'ospite o addebito 
all'utente dei relativi costi

Riduzione in caso di ricovero in RSA 
a pagamento.

50% della retta per un tempo 
max di 30 gg.

Servizio di trasporto per visite 
specialistiche ed accertamenti 
diagnostici con mezzo dell'ente 
effettuato da personale volontario 
convenzionato con IPAB La Casa 
(Ass La Solidarietà)

 euro 20,00/a trasporto (andata 
e ritorno) forfettario

Servizio settimanale di trasporto per 
"spesa alimentare" effettuato da 
personale volontario convenzionato 
con IPAB LA Casa (Ass. La 
Solidarietà)

incluso nella retta

a carico dell'ospite in base al 
listino tariffe stabilito 

Casa Albergo "San Francesco" Via Gaminella - Schio (Le rette variano a seconda delle caratteristiche e della superficie dell'alloggio)

Servizi garantiti La C.a.s.a. inclusi nella retta giornaliera: pulizie 
quindicinali dell’appartamento - lavaggio quindicinale della biancheria piana - 
uso dei locali e delle attrezzature della lavanderia autogestita - manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli alloggi - fruizione degli spazi comuni con 
riscaldamento e pulizia a carico dell’ente - servizio sociale - servizio di 

sorveglianza notturna su chiamata e telesoccorso - allacciamenti delle utenze 
per metano, energia elettrica, telefono - smaltimento rifiuti - fruizione del 

servizio di animazione presso i Centri Servizi collegati.

COSTI DEI SERVIZI EXTRA RETTA ANNO 2024

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023

1/1



Alloggio Superficie mq RETTA 2023/pro die RETTA 2024/pro die  SUBENTRI 2024
Tariffa 2024 
per 2 ospiti

piano terra
1 37,99 17,20 € 17,20 €
2 36,24 17,50 € 17,50 € 11,00 €
3 36,24 17,50 € 17,50 € 11,00 €
4 36,24 17,50 € 17,50 € 11,00 €
5 36,24 17,50 € 17,50 € 11,00 €
6 36,24 17,50 € 17,50 € 11,00 €
7 39,39 18,90 € 18,90 € 11,00 €

piano primo
8 27,23 15,30 € 15,30 €
9 54,24 22,60 € 22,60 € 12,50 €
10 39,04 18,90 € 18,90 € 11,00 €
11 47,28 19,90 € 19,90 € 20,50 € 11,50 €
12 53,49 22,10 € 22,10 € 12,00 €
13 51,98 21,80 € 21,80 € 22,00 € 12,00 €
14 51,1 21,90 € 21,90 € 12,00 €
15 52,35 22,90 € 22,90 € 23,00 € 12,50 €
16 52,51 22,70 € 22,70 € 23,00 € 12,50 €
17 29,14 15,30 € 15,30 €
18 54,67 22,80 € 22,80 € 12,50 €
19 29,14 15,40 € 15,40 €
20 31,72 15,40 € 15,40 €
31 71,36 23,50 € 23,50 € 12,50 €
32 40,1 18,90 € 18,90 €
33 38,1 19,10 € 19,10 €
34 38,1 19,10 € 19,10 €

21 28,27 15,20 € 15,20 €
22 54,24 22,10 € 22,10 € 12,00 €
23 39,04 18,90 € 18,90 € 11,00 €
24 47,28 19,80 € 19,80 € 20,50 € 11,50 €
25 53,49 22,10 € 22,10 € 12,00 €
26 21,26 15,10 € 15,10 €
27 38,68 19,10 € 19,10 €
28 37,83 19,10 € 19,10 €
29 38,1 19,10 € 19,10 €
30 38,1 18,40 € 18,40 €

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Servizi garantiti La C.a.s.a. 
inclusi nella retta giornaliera: 

pulizie quindicinali 
dell’appartamento - lavaggio 
quindicinale della biancheria 
piana - uso dei locali e delle 
attrezzature della lavanderia 
autogestita - manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli 
alloggi - fruizione degli spazi 
comuni con riscaldamento e 
pulizia a carico dell’ente - 

servizio sociale - servizio di 
sorveglianza notturna su 
chiamata e telesoccorso - 

allacciamenti delle utenze per 
metano, energia elettrica, 

telefono - smaltimento rifiuti - 
fruizione del servizio di 

animazione presso i Centri 
Servizi collegati.

piano secondo

Casa Albergo "LA FILANDA" Via Camin - Schio (Le rette variano a seconda delle caratteristiche e della superficie dell'alloggio)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023

1/2



TIPOLOGIA SERVIZIO COSTO DEL SERVIZIO

Costo per il consumo metano

sulla base della tariffa del 
periodo di riferimento e 

della lettura del contatore del 
singolo alloggio

Costo per il consumo di acqua
60,00/alloggio, con addebito 

semestrale

Costi per il consumo di energia 
elettrica

sulla base della tariffa del 
periodo di riferimento e 

della lettura del contatore del 
singolo alloggio

Costi utenze telefoniche fisse Inclusi nella retta

Singolo pasto per ospite 8,50 €

Singolo pasto per familiare 12,00 €

Singolo pasto giorni di festa per 
ospite

13,00 €

Servizio parrucchiera/barbiere
a carico dell'ospite in base al 

listino tariffe stabilito 
annualmente

Servizio pedicure
a carico dell'ospite in base al 

listino tariffe stabilito 
annualmente

Tinteggiatura, pulizia e 
riparazioni a chiusura contratto

a carico dell'ospite o 
addebito all'utente dei 

relativi costi

Riduzione in caso di ricovero in 
RSA a pagamento.

50% della retta per un tempo 
max di 30 gg.

Servizio di trasporto per visite 
specialistiche ed accertamenti 
diagnostici con mezzo dell'ente 
effettuato da personale 
volontario convenzionato con 
IPAB La Casa (Ass La 
Solidarietà)

 euro 20,00/a trasporto 
(andata e ritorno) forfettario

COSTI DEI SERVIZI EXTRA RETTA ANNO 2024

2/2



TIPOLOGIA SERVIZIO TESSERAMENTO ANNO 2023 TESSERAMENTO ANNO 2024
Frequenza del Centro ricreativo € 30,00 € 30,00

Servizi inclusi: per 4 giorni settimanali attività ricreative e 
di animazione, incontri formativi e di iniziativa culturale, 
mostre ed esposizioni, giochi e feste, ospitate di gruppi 
corali e teatrali

Servizi a pagamento:
Pasto € 7,50 € 8,50
Pasto feste € 14,00 € 15,00
Pasto feste non tesserati € 16,00 € 17,00
Bar (solo per centro La Filanda) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA)
Servizi parrucchiera tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA)
Servizi pedicure tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA)
Corsi di ginnastica (tipo yoga, ginnastica dolce ecc) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA) tariffe del gestore (COOP. MANO AMICA)

Partecipazione a gite
rimborso spese per pulmann, carburante, 

ristorazione, ecc
rimborso spese per pulmann, carburante, ristorazione, 

ecc
Partecipazione ad eventi (feste, gruppi teatrali, mostre, 
laboratori,ecc)

eventuale rimborso spese eventuale rimborso spese

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023

Centri ricreativi per persone anziane autosufficienti del territorio presso la Casa Albergo "LA FILANDA" Via Camin - Schio e preso la Casa Albergo 
"San Francesco" in Via Baratto - Schio, gestiti in convenzione per il Comune di Schio

1/1



TIPOLOGIA SERVIZIO COSTO DEL SERVIZIO 2023 COSTO DEL SERVIZIO 2024
SERVIZI INCLUSI: servizio di trasporto ed accompagnamento al centro, assistenza 
e cura della persona, attività ricreative e di animazione
SERVIZI A PAGAMENTO:

Tariffa frequenza centro diurno/assenza non giustificata
€ 21,00/die  (stabilito annualmente del Comune) 

escluso il pasto
€ 21,00/die  (stabilito annualmente del Comune) 

escluso il pasto
Tariffa agevolata in base al valore ISEE calcolate e personalizzate per ogni utente calcolate e personalizzate per ogni utente
Costo pasto € 7,50 pasto completo € 8,50 pasto completo
Riduzione per assenza malattia certificata 50% del costo servizio 50% del costo servizio
Riduzione per assenza soggiorni di vacanza preavvisate 30% del costo servizio 30% del costo servizio

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023

Centro diurno "El Tinelo" Via Camin - Schio: Il Centro diurno è un servizio di accoglienza semiresidenziale rivolto a persone anziane autosufficienti residenti nel Comune di Schio 
in gestione al Comune di Schio che ne determina le rette ed i costi dei servizi

1/1



PRESTAZIONE
TARIFFA INTERA 

2023
TARIFFA RIDOTTA 

2023*
TARIFFA INTERA 

2024
TARIFFA RIDOTTA 

2024*
TEMPO

Valutazione Funzionale GRATUITA GRATUITA GRATUITA GRATUITA 30' **
Riabilitazione Funzionale 35,00 € 30,00 € 35,00 € 30,00 € 45'/60'
Riabilitazione Ortopedica 35,00 € 30,00 € 35,00 € 30,00 € 45'/60'
Riabilitazione Neurologica 35,00 € 30,00 € 35,00 € 30,00 € 45'/60'
Massoterapia Distrettuale 30,00 € 25,00 € 30,00 € 25,00 € 30'
Ultrasuonoterapia 10,00 € 8,00 € 10,00 € 8,00 € 10/15'
Tecarterapia 35,00 € 30,00 € 35,00 € 30,00 € 30'
Seduta di fisioterapia  + terapia fisica 45,00 € 40,00 € 45,00 € 40,00 € 60'
Consulenza  professionale  
Addestramento Ausili/Protesi/Ortesi 

25,00 € 20,00 € 25,00 € 20,00 €

Valutazione ambientale a domicilio 50,00 € 40,00 € 50,00 € 40,00 €

*Tariffa ridotta per:
Anziani >70 anni
Ospiti Case Albergo San Francesco, Filanda, Centro Diurno
Dipendenti dell’Ente La C.a.s.a.

** La valutazione fisioterapica gratuita, in genere, viene eseguita assieme alla prima seduta, ed il tutto dura circa 60'

Servizio di Fisioterapia effettuato nel locale adibito a palestra/ambulatorio presso la Casa Albergo "San Francesco" rivolto ad anziani del territorio

IPAB LA C.A.S.A. - CENTRO ASSISTENZA SERVIZI PER ANZIANI  SCHIO (VI)

Tabella rette e costi dei servizi anno 2024 aggiornata con Ordinanza del Presidente del C.d.A. nr. 16 del 27/12/2023

1/1


